№

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ Г.ТАГАНРОГА
ПРИКАЗ

J f .  0 ? .__2022

Об итогах профориентационной
работы в 2021-2022 учебном году

В целях повышения эффективности деятельности муниципальных
образовательных организаций (далее - ОО) по профориентации
обучающихся, выявления и распространения эффективных практик работы
ОО Управлением образования г. Таганрога проведен анализ
профориетационной работы ОО В 2021-2022 учебном году. По итогам
анализа составлена справка.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Аналитическую справку по итогам деятельности
муниципальных образовательных организаций в сфере
профориентации обучающихся (приложение).

2. Руководителям ОО обеспечить исполнение рекомендаций.
3. Ведущему методисту Л.С. Костенко довести содержание приказа до

сведения руководителей ОО.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель начальника
Управления образования г.Т; В.В. Стаценко

Лина Сергеевна Костенко
648-191

Приложение к приказу
oiJ£. У Г 2022 №

Аналитическая справка по итогам деятельности муниципальных
образовательных организаций в сфере профориентации обучающихся.

Профориентационная работа с обучающимися общеобразовательных
организаций города Таганрога осуществляется в соответствии с
Муниципальной моделью организации профориентационной работы с
обучающимися общеобразовательных организаций города Таганрога. Работа
по профессиональному самоопределению осуществлялась в 2021-2022
учебном году в форме поэтапного и непрерывного формирования общих и
профессиональных компетенций обучающихся на основе личных
возможностей и потребностей (профинформирование, профориентирование,
профсамоопредел ение).

В муниципальной системе работы по профессиональной ориентации
обучающихся были созданы условия, обеспечивающие формирование
образовательно-профессионального выбора, построение индивидуального
проекта личностного и профессионального развития с учётом социально-
экономической политики города. Особое внимание уделялось повышению
доступности профориентационных мероприятий для школьников ОВЗ.

В муниципальных общеобразовательных организациях разработаны и
утверждены планы мероприятий по сопровождению профильного и
профессионального самоопределения обучающихся, которые являются
составной части программ воспитания ОО.

Профессиональное самоопределение обучающихся осуществлялось в
рамках преподавания учебных предметов, курсов по выбору обучающихся
(направленных на реализацию профильного обучения и (или)
предпрофильную подготовку), отдельных курсов, посвященных
профессиональному мероприятий и элементов рабочей программы
воспитания.

В содержании мероприятий по сопровождению профессионального
самоопределения, учитывались возрастные особенности обучающихся,
уровень осваиваемых образовательных программ (том числе профили
обучения в МАОУ лицее № 28, МОБУ лицее № 33, МОБУ СОШ №9, МАОУ
гимназии имени А.П. Чехова, МАОУ лицее №4 (ТМОЛ)), особенности
целевых категорий обучающихся, в том числе обучающихся, испытывающих
трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и
социальной адаптации. Также использовался потенциал дополнительного
образования для профессиональной ориентации, партнерство в
профориетационной работе.

В 2021-2022 учебном году 12131 обучающихся общеобразовательных
организаций охвачены практикоориентированными программами
профессионольной ориентации.

ГКУ РО «Центром занятости населения», школьными педагогами
проведено анкетирование и опрос по выявлению предпочтений обучающихся
в области профессиональной ориентации.

По результатам анкетирования были выявлены предпочтения
обучающихся по выбору профессиональной ориентации: 1230 обучающихся
выбрали рабочие специальности востребованные в нашем городе, 2938
обучающихся — предпочитают обучение в других регионах РО, 2740
обучающихся -  планируют обучение в ВО по углубленному профилю, 5223
обучающихся не определились с выбором профессии.

Сотрудниками МБУ«ЦМППС», школьными психологами проведены
консультации с обучающимися 9-11 классов по профессиональному
самоопределению. 2738 обучающихся прошли онлайн -  консультации на
образовательных интернет -  площадках «Билет в будущее», «ПроеКТОрия».

Для ознакомления старшеклассников с миром профессий в 2021-2022
учебном году педагогами - психологами были проведены занятия
предпрофильного курса «Выбор профессии». Цель данного курса
формирование представлений о мире профессий и профессиональной
ориентации, способностей соотносить свои индивидуально-психологические
особенности и возможности с требованиями выбираемой профессии. В
результате проведённого курса профориентации, учащиеся расширили свои
представления о профессиях, получили возможность самостоятельно
выбрать будущую профессию, руководствуясь сведениями о своих
индивидуально-психологических особенностях, способностях и
рекомендациями педагога-психолога.

В течение учебного года старшеклассники являлись участниками
федерального проекта «Успех каждого ребенка», просмотрели цикл
открытых онлай-уроков «Проектория», направленных на профессиональное
самоопределение учащихся с учетом потребности рынка труда. Приняли
активное участие в VII открытом региональном чемпионате «Молодые
профессионалы» Ростовской области 202 Ноду, который прошел в формате
деловых игр.

В профориентационных мероприятиях приняли участие 45
представителей родительской общественности, которая поделилась с
обучающимися особенностями своих профессий. В целях качественной
профориентации школьников и их родителей в течение учебного года были
организованы экскурсии в профессиональные учебные заведения, колледжи,
вузы, на предприятия, встречи с представителями различных профессий для
того, чтобы старшеклассники смогли ориентироваться на рынке труда, в
выборе своей будущей профессии и самоопределения в жизни.

Обучающиеся 6-11 классов приняли активное участие в проекте «Билет
в будущее», в проекте «Шоу профессий», в «Днях открытых дверей» и
профориентационных экскурсиях, мастер-классах, проводимых учебными
заведениями 111Ю и ВО в общеобразовательных организациях, в Областном
Уроке занятости обучающихся, в Едином Дне профориентации молодёжи
«Сделай свой выбор» и других профориентационных мероприятиях. 418
обучающихся приняли участие в конкурсе плакатов «Я в рабочие пойду».

В 2021-2022 учебном году осуществлялось сетевое взаимодействие с :
ГБОУ СПО РО «Тагмет» Таганрогский Институт им.А.П.Чехова (филиал)
«РГЭУ (РИНХ)», ГБПОУ РО «ТТСИ и Т», ГБПОУ РО «ТМехК»,НУЭС
ЮФУ, А и РПУ Института радиотехнических систем и Управления ЮФУ,
ГБПОУ РО «ТТС и ЖКХ» и другими.

Школы города приняли участие в профориентационном проекте
«Точка опоры», организованном Таганрогским металлургическим заводом
(ТАГМЕТ), входящим в Трубную Металлургическую Компанию (ТМК).
«Точка опоры» — уникальный проект благотворительного фонда «Синара» и
ТМК для школьников 6-11 классов, рассказывающий о металлургических
профессиях, которые востребованы на предприятиях ТМК. Это
интерактивный формат профориентации школьников от крупнейших
металлургических заводов страны, объединенных общим девизом «Мечтать,
трудиться, добиваться!»

Мероприятия в рамках проекта «Точка опоры» стартовали в октябре
2021 года и прошли в несколько этапов: конкурс рисунков и сочинений на
отраслевую тематику, а также открытые уроки химии и физики в
Центральной испытательной лаборатории ТАГМЕТа. Участие в них приняли
учащиеся шестых, восьмых и десятых классов. Завершающим этапом стала
интеллектуальная игра «Брейн-ринг» среди старшеклассников.

Лучшей в этом сезоне стала таганрогская школа №27. Также призовые
места разделили между собой лицей №7 и школа №24. Все они получили
денежный грант от фонда «Синара» для оборудования профильных классов.

В рамках реализации дорожной карты развития города Таганрога как
туристического центра на базе МБУ ДО «Станция юных туристов» создан
трудовой отряд «Юные экскурсоводы» (32 рабочих места в 2 смены). Для
воспитанников пришкольных лагерей юные экскурсоводы проводят
интересные экскурсии по пешеходным маршрутам: «Мыс Таганий Рог», «По
местам боевой славы», «Таганрог -  город Чехова».

29.04.2022 8 370 учащихся школ приняли участие в проведении
Всероссийского открытого урока «Основы безопасности
жизнедеятельности», приуроченного к празднованию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, Дню пожарной охраны.

Актуальность проведению урока придали вопросы, посвященные Дню
пожарной охраны, празднованию Победы в Великой отечественной войне
1941-1945 годов. Обучающиеся представили свои презентации на тему:
«Профессия -  пожарный».

В рамках профориентационной декады обучающиеся начальной школы
МОУ приняли участие в открытых онлайн-уроках «ПроеКТОриЯ»,
направленных на раннюю профориентацию.

Обучающиеся школ принимали активное участие во всех Уроках
Цифры, которые знакомят ребят с новыми технологиями, будущими
профессиями, позволяют встретиться и пообщаться с интересными людьми,
успешно реализовавшимися в IT- сфере. В течение 2021-2022 учебного года
обучающиеся участвовали в проведении Уроков Цифры по темам:
«Квантовый мир: как устроен квантовый компьютер», «Исследование

кибератак», «Искусственный интеллект в образовании», «Разработка игр»,
«Цифровое искусство: музыка и КТ».

В рамках реализации проекта «Цифровая образовательная среда» в
течение 2021-2022 учебного года обучающиеся и педагоги школы приняли
участие в онлайн-мероприятии «Открытие Нанового года».

Рекомендации:
Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

1. Активизировать систему профориентационной работы,
обеспечивающей профессиональное самоопределение, трудоустройство
выпускников по востребованным профессиям и специальностям в
Ростовской области.
2. Привлекать родителей (законных представителей) обучающихся в
профориентационную деятельность.
3. Проводить раннюю профориентацию обучающихся.
4. Осуществлять взаимодействие с учреждениями и предприятиями
города Таганрога.
5. Увеличить долю обучающихся, участвующих в онлайн-проектах и
конкурсах профориентационной направленности.
6. Осуществлять анализ включения обучающихся в деятельность по
профессиональному самоопределению.